
 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
            PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it.it    Pag. 1 a 2 

 
OGGETTO:      SPESE POSTALI 
                          Locazione casella postale chiusa media e servizi postali per l’anno 2023 

         Importo del servizio: €.122,95 IVA esclusa 
         CAP 4550 PG 22 – CIG: Z8739C10BF 
         Responsabile unico del Procedimento: Soprintendente Giovanni Issini 

 
Affidamento ed esecuzione di lavori per importi inferiori a 150.000 euro e 139.000 euro per servizi e forniture 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), aggiornato con il DL 76/2020 
"Semplificazioni" convertito con legge n. 120/2020, art. 1, comma 2 lett. a) e con DL 77/2021 art. 51 convertito 
con L. 108/2021 del Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida A.N.A.C. 
n. 4, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii. 
 

Determina di aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione delle performance” pubblicato in GU Serie Generale n. 16 del 21/01/2020, in vigore dal 05/02/2020; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e la successiva 
L. n. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. 
Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10; 
VISTO il D.P.R. del 5.10.2010 n.207, recante "Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. n.163/2006” e s.m.i., 
per le parti ancora in vigore come previsto nell’art. 216 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.lgs. 
n.50/2016; 
VISTO che, ai sensi dell’art.40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure svolte dalle Stazioni Appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazioni elettronici; 
VISTO il Decreto Rep. n. 389 dell’11/04/2022 del Direttore Generale della DG-ABAP, registrato da parte della Corte 
dei Conti in data 10/05/2022 al n. 1408, con cui è stato conferito all’Arch. Giovanni Issini l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza ABAP per le province di Ascoli Piceno, Fermo e 
Macerata (comunicazione trasmessa in data 13/05/2022, prot. DG-ABAP SERV I n. 17980 ed acquisita agli Atti in data 
23/05/2022 al Prot. SABAP-AP-FM-MC n.6017); 

SABAP-AP-FM-MC|01/02/2023|CONTRATTO 2

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
             PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it.it                    Pag. 2 a 2 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere, per un ottimale funzionamento dell’attività della Soprintendenza, alla 
locazione della casella postale chiusa media e all’attivazione dei servizi postali; 
VISTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n.50/16 recita che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (…)”, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. citato; 
CONSIDERATO che il caso in questione rientra nell’ipotesi disciplinata dall’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 
aggiornato con il D.L. 76/2020 "Semplificazioni" convertito con legge n. 120/2020, art. 1, comma 2 lett. a) e con D.L. 
77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021, che prevede che l’affidamento dei lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro e i servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro possano avvenire tramite affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che al momento non è presente nel sistema elettronico una convenzione avente ad oggetto la 
fornitura del servizio postale in oggetto di cui necessita questa Soprintendenza; 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 130, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, di modifica dell’art. 1, comma 450, della 
L. 296/2006, i microaffidamenti di beni e di servizi sotto i 5.000 euro non ricadono più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico - disposizione normativa non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei 
Contratti Pubblici - e che si possa quindi, in questi casi, non applicare l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. così come anche ribadito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con comunicato del Presidente del 30 
ottobre 2018; 
VISTO l’esito positivo delle verifiche prescritte per legge effettuate su Poste Italiane Spa (annotazioni riservate del 
01/02/2023, visura camerale presso “verifiche PA” n. P V6745529 del 01/02/2023); 
VISTO il “Durc on Line”, numero Protocollo INAIL_34993399 e valido sino al 08/02/2023 - con il quale si dichiara che 
la suddetta Ditta RISULTA REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL; 
   
                                                                               DETERMINA  

 

 Di eseguire con Poste Italiane Spa la “locazione della casella postale chiusa media e servizi postali fino al 31 
dicembre 2023” per l’importo di €. 122,95 (centoventidue/95) IVA esclusa attraverso la sottoscrizione della 
proposta contrattuale; 

 Che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha affidato a tale servizio il codice CIG: Z8739C10BF. 
 
 
 

                            Il Soprintendente 
                              Arch. Giovanni Issini 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 
DF/01.02.2023 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

	



